
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Turismo e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6783

ADOTTATO IL 18/11/2024

 ESECUTIVO DAL  01/12/2024

OGGETTO: OGGETTO:ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRIENNALE  CON  LA
FEDERAZIONE ITALIANA RUGBY PER L’ORGANIZZAZIONE DI  N.  3  EVENTI
SPORTIVI E CONSEGUENTE EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL MATCH
2024  ITALIA E  GEORGIA NEI  CONFRONTI  DELLA FEDERAZIONE ITALIANA
RUGBY

Visti: 

- la legge n° 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive modificazioni
e integrazioni;

- il D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive
modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

- il D. Lgs. n° 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica
amministrazione” e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 che regola
le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo; 

- il D.lgs. 36 del 2023, “Codice dei Contratti Pubblici”; - gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001,
“Testo unico sul pubblico impiego”;

- il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli artt. 1
e 2 della L. n. 42/2009 e s.m.i.; − la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in
materia  di  sport”,  che  annovera,  tra  le  sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



“strumento  per  il  mantenimento  ed  il  miglioramento  delle  condizioni  psico-fisiche”  della
cittadinanza; 

- il vigente Statuto del Comune di Genova, gli  artt.  77 e 80 che disciplinano rispettivamente la
funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti ed in particolare, nonché all’art. 3, comma 2,
lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative”;

- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova Approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 34 del 04/03/1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente anche la Sezione
relativa ai “Rischi Corruttivi e Trasparenza (già PTPCT); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 4/07/2024,

- il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio del
Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010 e seguenti
modificazioni ed integrazioni; 

Premesso che: 

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco; 

-lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli  “Obiettivi preminenti”,  nella fattispecie all’art.  3,
comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative; 

-la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza; 

-il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle
linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione
all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire
grandi manifestazioni per la diffusione dello sport; 

- In attuazione delle linee di mandato strategiche dell’Amministrazione sono previsti nel P.I.A.O.
2024/2026 l’obiettivo  strategico  n.  07.04 -  Promozione Dello  Sport,  il  quale  si  concretizza nel

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



promuovere la pratica sportiva, valorizzandone la funzione culturale, sociale, di integrazione e di
educazione alla salute e a stili di vita sani , e l’obiettivo operativo n. 07.04.02 - Eventi Sportivi;

Premesso altresì che:

- l’associazione no - profit ACES Europe – Federazione delle Capitali e delle città Europee dello
Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di
“Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  annualmente  riconosciuto  a  città  in  grado  di
contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport; 

− “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” potrà apportare un beneficio, non solo per la
diffusione  dei  valori  dello  sport,  ma  anche  un’opportunità,  intrinseca,  di  sviluppo  del  tessuto
economico e sociale della Città di Genova prevedendo un fitto svolgimento di manifestazioni, di
rilevanza nazionale e internazionale, che permetteranno di accogliere visitatori e di far conoscere
Genova come destinazione turistica durante tutto il periodo del 2024; 

-Premesso, altresì,  che i  compiti  di  promozione,  gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono
svolti dal Comune di Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, Legge Regionale n. 40
del 07/10/2009, “Testo Unico della normativa in materia di sport”;

− la promozione delle attività sportive rientra anche nei principi e negli “obiettivi preminenti” della
Civica Amministrazione,  così  come da definizione ex art.  3,  comma 2,  lett.  f),  del  sopra citato
Statuto del Comune di Genova; 

− nell’ambito delle linee programmatiche del Sindaco, illustrate al Consiglio Comunale in data 6
settembre  2022,  il  perseguimento  dei  suddetti  obiettivi  è  perseguito  dall’Amministrazione
Comunale altresì attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione all’etica dello sport,
la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire grandi manifestazioni
per la diffusione dello sport a livello giovanile; 

-  nel PIAO, nell’anno in cui Genova è Capitale Europea dello Sport 2024, vengono individuati
l’obiettivo strategico n. 07.04 – “Promozione Dello Sport” e l’obiettivo operativo n. 07.04.02 - Eventi
Sportivi, 

-  le  linee di  sviluppo strategico dell’Amministrazione Comunale sono orientate allo  sviluppo di
Genova come Città dello Sport a livello nazionale e mondiale con l’obiettivo di migliorare sempre di
più  il  posizionamento  nel  settore  di  riferimento,  favorendo,  attraverso  le  numerose  iniziative,
l’educazione all’etica dello sport, progettando e coordinando manifestazioni sportive che vadano a
coinvolgere tutte le discipline e i loro appassionati;

Premesso infine che: 

-  il  sopracitato  Regolamento  sulla  disciplina  ed  i  criteri  per  la  concessione  di  sovvenzioni  e
contributi  ricomprende  all’art.  2,  comma  1,  lett.  b),  le  attività  sportive,  tra  le  “finalità”  che
l’Amministrazione  intende  perseguire  tramite  la  concessione  di  benefici  economici  nonché
individua, al Titolo II, Capo I, art. 6, le “attività sportive” quale singola area di intervento tra le aree
tematiche individuate dallo stesso Regolamento; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



-  il  medesimo  testo  al  Titolo  III,  Capo  I,  art.  20,  “modalità  degli  interventi”  distingue  tra  la
concessione di benefici economici a “titolo di concorso per attività svolte ordinariamente” nonché
“per l’effettuazione di manifestazioni specifiche”, tra le quali annoverare singoli eventi a carattere
sportivo 

- il comma 4 dell’articolo 25, “entità dei benefici economici” prevede che il limite massimo del 50
per cento delle spese ritenute ammissibili, quale ’importo complessivo dell’erogazione”, può essere
derogato,  previa  Deliberazione  di  indirizzo  della  Giunta  Comunale,  per  iniziative  o  attività  di
particolare rilievo dal Dirigente del Competente Ufficio;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 15/04/2024 “ Variazione di P.E.G. 2024-2026 ed
espressione  di  indirizzi”  all’allegato  C  “Indirizzi  ai  sensi  dell’art.  25  del  Regolamento  per  la
disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari
comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti pubblici e privati, nonché per la per la concessione del patrocinio da parte del Comune” di cui
alla D.C.C. n. 90 del 09.11.2010 e ss.mm.ii” prevede che, durante tutto il periodo del 2024, sia
garantito il ” sostegno a manifestazioni sportive di rilievo e ricorrenti, organizzate da associazioni
sportive e società sul territorio comunale”; 

-attraverso la Delibera 47 del 2024 si ritiene peraltro necessario "inserire nella pianificazione del
Comune, interventi di sostegno specifici per le manifestazioni di cui sopra in quanto, data loro
unicità  e  singolarità  (non  potrebbero  essere  realizzate  da  altri  soggetti  con  le  medesime
caratteristiche e il medesimo successo), sono da ritenersi meritevoli di un’attenzione particolare da
parte della Civica Amministrazione, con lo scopo principale di non perderli e consentire ai soggetti
che  li  organizzano  di  continuare  a  proporli,  data  la  loro  rilevanza,  nell’interesse  cittadino  e
nell’ottica di continuare a garantire, attraverso loro, grande visibilità alla Città di Genova"; 

-nella Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 15/04/2024 è altresì previsto che alla Direzione
Politiche  del  Turismo  e  Sport,  sono  state  assegnate  le  funzioni  di  programmazione  e
coordinamento  di  iniziative  e/o  eventi  sportivi  (inclusi  quelli  legati  a  Genova  2024  -  Capitale
Europea dello  Sport)  nonché quella  di  accogliere le  istanze ed “erogare contributi  finalizzati  a
promuovere  la  cultura,  la  pratica  diffusa  dello  sport  e  la  realizzazione  di  eventi  a  prevalente
carattere sportivo, con o senza pubblicazione del bando in attuazione delle vigenti norme”; 

Considerato che: 

-nell’ambito  dell’attuazione  delle  linee  guida  dell’Amministrazione  e  che  nel  2024  Genova  è
capitale Europea dello Sport è stato siglato un accordo triennale, allegato generico al presente
provvedimento,  tra  il  Comune di  Genova  e  la  Federazione  Italiana  Rugby  avente  ad  oggetto
“Accordo per lo svolgimento di eventi internazionali di rugby”;

-la  Federazione Italiana Rugby,  è l’unico ente organizzatore delle gare disputate in Italia dalla
Nazionale Italiana Maggiore maschile di rugby;

-nell’ambito dell’accordo tra la Civica Amministrazione e la  FIR verranno ospitate tre partite di
caratura internazionale, rispettivamente nel 2024, 2025 e 2026;

-nell’anno di Genova 2024 Capitale Europea dello Sport è stata inserita nel palinsesto degli eventi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



il match tra Italia e Georgia che si svolgerà domenica 17 novembre allo stadio “Luigi Ferraris” di
Genova, secondo appuntamento nella Autumn Nations Series;

-a fine di supportare le attività sportive ed organizzative sostenute dalla FIR per lo svolgimento
degli  eventi  internazionali  oggetto  del  presente  accordo,  il  Comune  riconosce  alla  FIR  un
contributo forfettario una tantum di € 100.000,00 per ciascun evento che si disputerà;

Dato atto che: 

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott. Gabriele Lisei, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti; 

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000; 

-il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

- impegnare, in ambito istituzionale, sul Bilancio 2024, la somma di € 100.000,00 al Capitolo 40057
*Contributi diversi", cdc 2900.599 "Interventi diversi nel settore dello sport – Trasferimenti diversi"
pdc 1.4.3.99.99 “trasferimenti correnti ad altre imprese”, in favore di FED.ITALIANA RUGBY, P.Iva
02151961006, C.B. 45864, stadio olimpico curva nord-foro italico, Roma), assoggettabile a ritenuta
d’acconto del 4%, coerentemente a quanto dichiarato dal soggetto beneficiario mediante modulo
IRES, conservato agli atti (IMP. 2024/16816); 

DETERMINA
1. Di approvare il protocollo d’intesa tra la Federazione Italiana Rugby ed il Comune di Genova

per l’organizzazione di n. 3 eventi della nazionale italiana maschile di Rugby a Genova negli
anni 2024, 2025 e 2026;

2. Di autorizzare l’erogazione, a consuntivo, del conseguente contributo, anche ai sensi dell’art.25
comma 4 del il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, adottato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010 e seguenti modificazioni ed integrazioni;

3. di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili; 
4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di  atti  di liquidazione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010
n. 136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

5)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.
267/2000. 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


